
 

   Página 1 de 1 
 
 
 

DECISÃO 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
 
 
Processo de Licitação nº 005/2024 
Dispensa de Licitação nº 004/2024 
 

 
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Combustível (Gasolina Comum) para atender ao 
Veículo SPIN, marca Chevrolet, da Câmara Municipal de Recreio/MG, pelo MENOR PREÇO 
GLOBAL 

 
O Presidente de Câmara Municipal de Recreio/MG, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela legislação em vigor, conforme Lei Federal nº14.133/2021; 
 
 CONSIDERANDO, que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedimento 

administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e revogação por conveniência e 
oportunidade, nos termos Lei Federal nº 14.133/2021 e das Súmulas 346 e 473/STF.  

 
CONSIDERANDO, que na hipótese do Processo Licitatório em epígrafe. O presente 

certame foi DESERTO, não houve nenhuma proposta para o referido item objeto da presente 
intenção de dispensa de licitação, publicado no site e por afixação no hall desta Augusta Casa 
legislativa. Desta forma, deverá ser publicado um novo edital pelo setor de licitações, alterando e 
aumentando o raio de distância para abastecimento, em conformidade com os prazos da legislação 
vigente.  

  
 
RESOLVE:  

 
 
REVOGAR o PROCESSO LICITATÓRIO Nº05/2024, DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N°04/2024, com fulcro no art. 71 da Lei Federal n.º 14.133/2021. 
 

Encaminhe o presente termo de revogação para publicação e ao setor de Licitação, Agente 
de Contratação e Equipe de apoio, para autuar ao processo licitatório em epígrafe, bem como 
tomar as providências legais cabíveis para publicação.  

 
Recreio, MG, 12 de março de 2024. 

 
 
 

FABRISIO BRITO DE BARROS 
Agente de Contratação 

 
 

 


